
PINDAMONHANGABA, 23  DE FEVEREIRO DE 20246

geral

EXTRATO DE ADITAMENTO DE TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO 
ENTRE A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) E A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- EXERCÍCIO 2024 –

EXTRATO DO TERMO:  Termo Colaboração nº: 24/2022

Processo Interno: Nº 17.590/2022

Celebrantes:
Município de Pindamonhangaba – Secretaria Municipal de 
Educação e Casa Girasol CG

Objeto: O Atendimento de crianças de zero a três anos e onze me-
ses de idade em Unidades de Creche Municipal, na forma 
do artigo 22 e seguintes da Lei Ordinária nº 13.019/2014, e 
aprovado pelo MUNICÍPIO.

Vigência Aditamento: 06/02/2024 até 06/02/2025

Valor: R$ 1.552.512,00 (anuais)

Data da assinatura: 04/01/2024

CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DA COMUNIDADE NEGRA DE PINDAMONHANGABA

CONVOCAÇÃO - 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2024

Pindamonhangaba, 21 de fevereiro de 2023

Ficam os Conselheiros e as Conselheiras, Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Partici-
pação e Desenvolvimento da Comunidade Negra -  CMPDCN, representantes do poder público e 
da sociedade civil, convocados a comparecerem na data abaixo, para a realização da “1ª Reunião 
Ordinária de 2023”, cuja pauta vem a seguir: 

Pauta:
- Material de Apresentação do Conselho 
- Avaliação de decoro do conselheiro Fabricio Dantas
- Estudo de Ação Anemia Falciforme
- Análise dos dados do IBGE (população negra) da cidade
- Sugestão de ações e politicas para 2024
- Informes gerais

Data: 02/03/2023 (sábado)
Local: Palacete 10 de Julho - R. Dep. Claro César, 33 – Centro 
Horário: 10h00 (dez horas)

Wagner Eduardo Conceição Souza
Presidente do CMPDCN

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

CONTROLE 027/24 – LIMPEZA DE TERRENO

A Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba notifi ca o (a) Sr. (a). MANOEL MARQUES MARTINHO, 
responsável pelo imóvel situado a RUA JOSÉ GAMBINI DE SOUZA, Bairro: BELA VISTA, inscrito 
nesse município sob a sigla SE-21.09.09.002.000, Quadra: – Lote: 243, para que efetue a limpeza do 
terreno do referido imóvel e no prazo de 07 dias a contar da data desta publicação. Em atendimento 
e conformidade com o artigo 31º e 32º e 39 da Lei 1.411 de 10/10/1974 e artigo 1º da lei 2.490 de 06 
de novembro de 1990 alterada pela lei 5.379 de 26 de abril, artigo 1º, item l. 
Realizar atualização do cadastro do imóvel é de responsabilidade do contribuinte proprietário, confor-
me divulgado na Tribuna do Norte de 29/outubro/2015.

Em caso de não cumprimento, será aplicada multa no Valor de R$ 872,48 (OITOCENTOS E SETEN-
TA E DOIS REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS).

Gastão José Schmidt
Fiscal de Posturas

Thiago de Castro Casali
Chefe de Divisão de Posturas Municipais

COPA REGIONAL DE FUTEBOL – 6ª RODADA
25/02 – Domingo
10h30 – Ponte Nova x Araretama. Estádio do Azeredo
10h30 – Cruz Pequena x Jardim Santana. Estádio do 
Mombaça
10h30 – Capituba x Real Castolira. Estádio do Tipês
8h30 – MAEC x Força Jovem. Estádio do Corinthians
9h – Vila São José x Loko é Poko. Estádio do Vila São José
10h30 – Cidade Nova x Colorado.  Estádio do Cidade 
Nova
10h30 – Real Castolira x Nova Caçapava. Estádio do 
Santa Cecília
10h30 – Ponte Nova x Cidade Nova. Estádio do Tipês

CAMPEONATO DE FUTEBOL SÊNIOR 55 – 4ª RODADA
25/02 – Domingo 
8h30 – Afizp x Independente. No estádio do Afizp
8h30 – Flamengo x Corinthians. Estádio do Flamengo
8h30 –  Moreira Césax Fluminenser. No estádio do Flu-
minense

COPA ZITO DE FUTSAL
Jogos no Centro Esportivo Zito de Moreira Cesar
Dias 22 e 23/02 – Finais com início às18h15

FUTSAL MASCULINO – FERROVIÁRIA/SEMELP
23/02 – Sexta-feira. Jogo treino contra o Taubaté no gi-
násio do adversário
27/03 – Início da Copa Paulista

FUTEBOL SÊNIOR QUARENTÃO – 1ª RODADA
25/02 – Domingo
8h30 – Ferroviária x Santa Luzia. Estádio Dr. Antonio Pi-
nheiro Junior (campo da Ferroviária)
8h30 – Jardim Eloyna x União Nova Esperança. Estádio 
do Jardim Eloyna
10h30 – Afizp x Independente. Estádio do Afizp
8h15 – Comercial x Real Esperança. Estádio do Estrela
10h30 – Corinthians x Bandeirante. Estádio do Corin-
thians
8h30 – Inter Pinda x Sabatinão. Estádio do Flumi-
nense

INÍCIO DOS CAMPEONATOS DE FUTEBOL
25/02 – Sênior 40. 02/03 – Sub-13. 02/03 – Sub-17. 17/03 
– Segunda Divisão. 21/04 – Sênior 30. 05/05 – Campeo-
nato Cristão. 02/06 – Primeira Divisão. 16/06 – Sub-11. 
16/06 – Sub-15. 27/07 – Sênior 60. 28/07 – Terceira Divi-
são. 25/08 – Sub-9

                                            FUTSAL FEMININO 
A equipe de Futsal Feminino (Guerreiras Pinda) infor-
mando, por meio do técnico Marcinho, que pela pri-
meira vez a equipe vai disputar a Copa da Liga Paulista. 
Veja os grupos:
Grupo A – Araçatatuba, Indaiatuba, River, Guarujá, 
Francisco Morato e Pinda
Grupo B – São Carlos, Jundiaí, Guarulhos, CATS e Dia-
dema

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE LICITAÇÃO

***AVISO DE LICITAÇÃO***

Encontram-se abertos no Depto. de Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. Do Bom Suces-
so, nº 144, Bairro Alto do Cardoso:

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 009/2024 (PMP 595/2024)
Para “Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de lavagens de uniformes 
e agasalhos de competição, com a fi nalidade de manter em boas condições de uso para atletas e 
usuários das escolinhas da Semelp” com recebimento das propostas até dia 13/03/2024 às 07h59 e 
início da sessão às 08h00.

Todos os editais estarão disponíveis no site www.pindamonhangaba.sp.gov.br (e também ht-
tps://licitar.digital/ para pregões eletrônicos). Maiores informações no endereço acima das 8h 
às 17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.

***HOMOLOGAÇÃO***

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS 213/2023 (PMP 21893/2023)
A Autoridade Superior, nos termos do Decreto 5.828 de 21 de julho de 2020, considerando a análise 
técnica do Setor de Medicamentos e Materiais de Enfermagem – Secretaria Municipal de Saúde, 
homologou em 21/02/2024 e adjudicou parcialmente o procedimento licitatório supra que cuida de 
“Aquisição de medicamentos injetáveis” em favor das empresas: ANTIBIOTICOS DO BRASIL LTDA, 
os seguintes itens: 20 – 3,5000; 98 – 9,7000; ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, os seguintes 
itens: 09 – 4,1200; 74 – 1,1100; 100 – 0,2230; CIRURGICA OLIMPIO EIRELI EPP, os seguintes itens: 
51 – 3,8400; 83 – 5,6000; 87 – 1,1680; CIRURGICA SAO JOSE LTDA, o seguinte item: 33 – 1,2000; 
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, os 
seguintes itens: 16 – 1,1300; 22 – 26,9200; CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS 
LTDA, os seguintes itens: 21 – 3,7000; 41 – 20,0000; 68 – 13,4000; 70 – 35,9900; 75 – 1,3400; 
94 – 31,9900; 95 – 7,8000; DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, os seguintes itens: 25 
– 0,3790; 26 – 3,3800; 46 – 5,7900; 49 – 8,7200; 55 – 0,4200; 81 – 5,7400; FRESENIUS KABI 
BRASIL LTDA [FILIAL ANÁPOLIS-GO], o seguinte item: 10 – 2,1700; FRESENIUS KABI BRASIL 
LTDA [FILIAL ITAPEVI-SP], os seguintes itens: 27 – 3,6000; 28 – 4,3500; 52 – 4,3500; 53 – 3,6000; 
54 – 4,4000; 66 – 6,6500; ILG COMERCIAL LTDA, o seguinte item: 61 – 0,3000; INOVAMED HOS-
PITALAR LTDA, os seguintes itens: 03 – 1,1408; 59 – 2,8400; LUMAR COM PROD FARMACEUTI-
COS LTDA, os seguintes itens: 17 – 0,0178; 19 – 7,2500; 29 – 2,8000; 30 – 3,3000; 35 – 8,2100; 
50 – 1,7000; 99 – 9,0060; MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA, os seguintes 
itens: 43 – 0,9000; 58 – 4,9900; 79 – 1,8500; 88 – 5,7600; 92 – 27,0400; PARTNER FARMA DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, os seguintes itens: 32 – 2,0100; 44 – 1,4800; 62 – 2,6600; 
76 – 0,3000; 77 – 0,3300; 85 – 1,3300; PONTAMED FARMACEUTICA LTDA, os seguintes itens: 01 – 
3,3800; 05 – 10,6400; 11 – 4,0300; 14 – 5,6000; 18 – 4,0400; 23 – 2,9100; 34 – 0,8300; 40 – 14,2300; 
45 – 1,3890; 73 – 5,8400; 84 – 0,8390; 90 – 11,5500; 93 – 12,7500; 97 – 3,9600; 101 – 1,2500; 
PORTAL LTDA, os seguintes itens: 24 – 0,2000; 31 – 0,3560; 57 – 170,2600; SANTISA LABORA-
TORIO FARMACEUTICO S.A, os seguintes itens: 12 – 0,7995, 47 – 0,7500; 48 – 0,9500; SOMA/
SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, os seguintes itens: 02 – 0,8100; 04 – 3,9800; 06 – 1,1800; 
07 – 0,2000; 08 – 3,9400; 13 – 5,6500; 37 – 0,7870; 38 – 5,3000; 39 – 2,5100; 42 – 0,8100; 56 – 
0,4400; 60 – 4,7400; 63 – 1,0500; 64 – 4,4100; 65 – 5,3900; 67 – 0,5880; 71 – 18,1800; 72 – 2,1200; 
91 – 11,6000; UP DISTRIBUIDORA LTDA, o seguinte item: 82 – 11,8600; itens Desertos: 69,78,80 e 
86; Itens Fracassados: 15,36,89 e 96.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Estado de São Paulo

Aviso de Audiência Pública para apresentação da sugestão de alteração de destinação de áreas públicas nos
bairros Jardim Bela Vista “B” e Villaverde, no Município de Pindamonhangaba

A Prefeitura do Município de Pindamonhangaba divulga para conhecimento público que em 28 de fevereiro de 2024
(quarta-feira), às 18h00min, no Auditório do Palacete 10 de Julho, localizado na Rua Deputado Claro César, nº 33,
Centro, Pindamonhangaba/SP, realizar-se-á AUDIÊNCIA PÚBLICA para Apresentação da sugestão de alteração de
destinação de duas áreas públicas nos bairros Jardim Bela Vista “B” e Villaverde.
A Minuta do Projeto de Lei, objeto da AUDIÊNCIA PÚBLICA, estará disponível para consulta no site da Prefeitura a
partir de 12/02/2024 (segunda-feira): https://www.pindamonhangaba.sp.gov.br/secretarias/obras-e-
planejamento/secretaria-de-obras-e-planejamento

Pindamonhangaba, 09 de fevereiro de 2023.

ISAEL DOMINGUES
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃOPAULO

SECRETARIA MEIO AMBIENTE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 19/2022

Programa Conservador da Natureza

COMUNICADO

ASSINATURA DO TERMO DE ADESÃO - PRORROGAÇÃO

Informamos que o prazo para a assinatura do Termo de Adesão do Programa

Conservador da Natureza foi prorrogado, conforme abaixo:

CRONOGRAMA - DAS DATAS RELATIVAS ÀS PRÓXIMAS ETAPAS DO CHAMAMENTO
PÚBLICO

Onde se lê:
Etapa Período

Assinatura do Termo de Adesão 29/01/2024 a 23/02/2024

Leia-se:
Etapa Período

Assinatura do Termo de Adesão 29/01/2024 a 08/03/2024

Pindamonhangaba, 22 de fevereiro de 2024.

SecretariaMunicipaldeMeio Ambiente

AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Secretaria de Saúde de Pindamonhangaba estará reali-
zando no próximo dia 29 de fevereiro de 2024 às 17 horas, 
na Câmara de Vereadores, a Audiência Pública do Relatório 
Detalhado do Quadrimestre Anterior (RDQA) referente ao 3º 
Quadrimestre de 2023. Todos estão convidados.

EXTRATO DE ADITAMENTO DE TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO ENTRE 
A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) E A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- EXERCÍCIO 2024 –

EXTRATO DO TER-
MO:

 Termo Aditivo nº 01/2024
 Termo Colaboração nº: 21/2022

Processo Interno: Nº 16.641/2022

Celebrantes:
Município de Pindamonhangaba – Secretaria Municipal de Educa-
ção e ODIN - Organização Social e Educacional

Objeto: O atendimento complementar ao estudante regularmente matriculado 
na Rede Municipal de Ensino de Pindamonhangaba, com diagnós� co ou 
suspeita de transtornos, síndromes, defi ciências (mental, visual, audi� va, 
� sica/motora e múl� plas), TGD/TEA e altas habilidades superdotação, com 
impedimentos de longo prazo para autocuidado, autonomia e indepen-
dência em situações escolares.

Vigência Aditamento: 26/01/2024 até 26/01/2025

Valor: R$ 7.103.100,00

Data da assinatura: 25/01/2024

EXTRATO DE ADITAMENTO DE TERMO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO 
ENTRE A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) E A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- EXERCÍCIO 2024 –

EXTRATO DO TERMO: Termo Adi� vo nº 01/2024
 Termo Colaboração nº 22/2022

Processo Interno: Nº 17.172/2022

Celebrantes:
Município de Pindamonhangaba – Secretaria Municipal de Edu-
cação e ODIN - Organização Social e Educacional

Objeto: A oferta de prestação de serviços de gestão de serviços admi-
nistrativos, operacionais, didáticos e pedagógicos do programa 
aprendendo língua inglesa, para atendimento complementar aos 
estudantes de Pindamonhangaba, promovendo o aprimoramen-
to contínuo do trabalho educacional realizado na Rede Munici-
pal de Ensino de Pindamonhangaba, com avanço no programa 
pedagógico, contemplando a licença de uso de tecnologias, 
fornecimento de materiais e equipamentos, incluindo a forma-
ção continuada e acompanhamento dos Gestores e demais 
Profi ssionais da Educação de Pindamonhangaba, suprindo suas 
demandas nos diferentes campos de conhecimento, por meio de 
instrumentalização metodológica inovadora.

Vigência Aditamento: 05/02/2024 até 05/02/2025

Valor: R$ 5.631.600,00

Data da assinatura: 05/02/2024

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES 
 

 
 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR 
 

 
 

A Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba notifica o Sr. Welinton Rodrigo de 

Andrade a apresentar ART para muro de arrimo e movimentação de terra para 

o terreno na Rua Antão Abade Marques, Lote 14 / Quadra A -  Loteamento 

Alvorada conforme LC nº 09/2008, Art. 206, Inciso XI no prazo de 02 dias a partir 

desta publicação.  

 

 

 
 
 

Divisão de Fiscalização de Obras Particulares 
 
 
 

Francisco Santíssimo 
Chefe de Fiscalização de Obras 

 

Segue o cronograma de entrega das cestas básicas, pelo setor 
de Almoxarifado Central, referente ao mês de Janeiro/2024:
- Dia 28/02 (Quarta-feira) - Somente servidores com nomes iniciados 
pelas letras: A, B, C, D;
- Dia 29/02 (Quinta-feira) - Somente servidores com nomes iniciados 
pelas letras: E, F, G, H, I, J, K;
- Dia 01/03 (Sexta-feira) - Somente servidores com nomes iniciados 
pelas letras: L, M, N, O, P, Q;
- Dia 04/03 (Segunda-feira) - Somente servidores com nomes inicia-
dos pelas letras: R, S, T, U, V, W, X, Y, Z.
- Dias 05/03 (Terça-feira) e 06/03 (Quarta-feira) - servidores que não 
retiraram as suas cestas básicas no dia correspondente à inicial de 
seus nomes.

OBSERVAÇÕES:
01) Os servidores aposentados (com idade acima de 60 anos) e 
gestantes deverão ser atendidos de forma preferencial, ou seja, por 
ordem de chegada e sem obedecer a ordem alfabética nos dias 
acima mencionados.
02) A entrega das cestas básicas obedecerá a ordem alfabética das 
iniciais dos servidores benefi ciados e não da pessoa que estiver 
retirando as cestas (no caso de retirada da cesta básica por terceiros.
03) Não serão aceitos os Termos de Autorização de Retirada por 
Terceiros, que apresentarem rasuras, não estiverem preenchidos 
corretamente ou incompletos e, que não sejam originais (não serão 
aceitos termos xerocados parcialmente ou em sua totalidade).
05) O horário de entrega será das 8:00 às 16:00 horas.
Haverá, também, entrega de cestas na Subprefeitura de Moreira 
César para facilitar aos servidores que residem ou trabalham naquela 
região.
A intenção é atender da melhor maneira possível a todos os servido-
res e seus familiares.
Solicitamos dessa forma, que todos os servidores atentem-se às da-
tas e horários, para que possamos nos adequar e fazer um trabalho 
mais efi ciente.

                               Soleane de Oliveira Isidoro
                                 Diretora de Administração

Cronograma de Entrega das Cestas 
Básicas - Ref.: Feverei/2024

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os 148 (cento e quarenta 
e oito) médicos cooperados da UNIMED PIN-
DAMONHANGABA Cooperativa de Trabalho 
Médico a se reunirem em ASSEMBLEIA GE-
RAL ORDINÁRIA, no auditório da Santa Casa 
de Misericórdia de Pindamonhangaba, à Rua 
Major José dos Santos Moreira, 466 – São Be-
nedito, em Pindamonhangaba-SP, para melhor 
acomodação, no dia 25 de março de 2024, às 
18 h em primeira convocação, com a presença 
de 2/3 (dois terços) dos cooperados, às 19 h 
em segunda convocação, com a presença de 
metade e mais um dos cooperados, e, às 20 h 
em terceira convocação, com a presença míni-
ma de 10 (dez) cooperados, para deliberarem 
sobre a seguinte:
ORDEM DO DIA
1. Prestação de contas do exercício anterior, 
compreendendo:
      1.1 Relatório do Conselho de Administração;
    1.2 Balanço Patrimonial levantado em 31 
de dezembro de 2023, com o demonstrativo da 
conta Sobras e Perdas e Parecer do Conselho 
Fiscal;
2. Dar destino ao resultado do exercício de 2023;

3.  Eleger membros dos Conselhos de Ad-
ministração e Técnico para o exercício de 
2024/2026;
4.  Eleger os membros do Conselho Fiscal 
para o exercício de 2024/2025;
5.  Fixar os valores a serem pagos inerentes 
a produção dos ocupantes de cargos sociais.

Obs.:
1. Para as eleições previstas nos itens “3” e “4” 
da ordem do dia, as chapas deverão estar ins-
critas até dia 11 de março de 2024, 15 (quinze) 
dias antes da realização da Assembleia Geral 
Ordinária, na sede desta, de acordo com art. 
94 do Estatuto Social, observados os requisi-
tos dos artigos subsequentes; 
2. Para efeito de quórum, o número de coope-
rados em condições de votar é de 130 (cento 
e trinta).

Pindamonhangaba, 23 de fevereiro de 2024.

DRª. MAURA APARECIDA DA SILVA,
Diretora Presidente,

UNIMED PINDAMONHANGABA Cooperativa 
de Trabalho Médico / ANS nº342343.


	TN2306 ok

